共青团台山市委员会
台山市教育局  文件
台山市精神文明建设委员会办公室
团台联字[2010]15号

★
关于深入开展2010年台山成人宣誓日

系列教育活动的通知

各镇（街、场）团（工）委，市直有关学校：

为了贯彻落实《公民道德建设实施纲要》、《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，进一步发挥十八岁成人教育活动在中学生思想道德建设中的独特作用，使其成为开展“创先争优”的重要载体，成为开展对青少年进行现代公民教育、文明礼仪教育、道德品格教育的重要手段。团市委、市教育局、市精神文明办决定在今年10月至11月期间，广泛开展2010年台山成人教育主题系列活动。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：团市委、市教育局、市文明办
二、活动主题：青春·跨越·奉献
三、活动主体：16至18岁的台山市青年学生
四、活动内容：
针对16-18岁的中学生，重点进行公民意识教育，开展成人预备期义工（志愿者）服务；针对18岁的学生，重点开展十八岁成人宣誓仪式活动。各有关学校团组织要在每一阶段采用学生喜闻乐见的形式，扎实开展活动，让广大青少年学生留下美好的回忆，促进广大青少年学生成长成才。
（一）公民意识和公民责任教育活动
1、积极开展形式多样的实践活动。各有关学校团组织要积极组织学生利用主题班会课和主题团日活动，开展形式多样的实践活动。要充分利用校内外德育教育基地、青少年宫、公安派出所、法庭等阵地，开展以法制教育、国情教育、理想信念教育为重点的主题教育活动。可以通过组织学生参观一处爱国主义教育基地、听一场公民意识教育讲座、走访一个先进人物、开展一次主题团日活动、写一篇“我的成人规划”、“写给自己未来的一封信”、“我的成人心愿”、“为父母长辈做一件事”等一系列实践活动，用有形的载体引导和教育学生树立公民意识和正确的人生观、价值观。
2、积极开展丰富多彩的文化活动。要以“迎亚运，齐参与”为主题，通过班会、团课等形式畅谈、交流收获，以小调查报告、演讲、绘画、音乐、舞蹈、手工等多种形式表达自己对亚运的理解, 宣传亚运精神, 弘扬亚运文化，培养团员青年对党和社会主义祖国的朴素感情。
3、积极举办各种类型的知识竞赛。以知识竞赛或知识答卷等形式，紧扣祖国的发展和侨乡的新面貌，围绕党史、国史、国情、市情、团务、时政等方面进行竞赛活动，同时辅以历史、地理、天文、科技、文明礼仪知识的普及，引导广大适龄青少年积极投身我市和谐新台山建设。

（二）成人预备期义工（志愿）服务教育

成人预备期义工（志愿）服务是成人仪式教育活动的关键性环节，也是组织学生参与道德实践的重要途径，各级中学团组织要积极组织开展有形有效地义工（志愿）服务活动，组织成人预备期义工（志愿者）参加助残、敬老、环境保护等志愿服务活动，还要结合党政工作中心，开展文明礼仪、交通管理、文艺卫生等其他内容的志愿服务活动，形成各具特色的志愿服务项目。各中学至少组织适龄学生开展2－3次志愿服务活动，确保青少年学生参加志愿服务的时间在48小时以上。
1、开展“18岁成人”义工意识教育活动。各有关学校要积极开展义工意识教育活动。一是加强义工服务的宣传工作。要充分利用校内广播、电视、团刊、墙报、网络等阵地向广大青少年学生宣传义工精神，让学生充分认识当一名义工的意义。二是召开义工意识教育主题班会。全市中学、中等职业学校要根据各自的实际情况，为16-18岁青年学生举办各具特色的主题班会，并邀请著名专家、学者或我市义工服务先进人物参加，教育和引导青少年学生树立义工观念，切实提高青少年的义工服务意识。

2、抓重点选载体，开展有影响力的义工服务活动。
一是开展“捐献青春热血，印证步入成年”无偿献血宣传教育系列活动。10-11月份，各有关学校要引导和动员有条件的18岁青年学生分批参加无偿献血，履行公民义务，为社会奉献爱心。二是开展“18岁，我们共同走过”爱心助学义卖活动。各镇（街、场）、各学校组织学生搜集家中搁置一旁不用，但仍有使用价值的旧物品，如旧字典、旧书、旧CD碟等和部分由学生自制工艺品开展助学义卖活动，义卖所得的现金收入全部用于资助本地、本校特困学生或贫困地区的青少年学生读书。三是开展“18岁的绿色希望”环保行动。广泛在青少年学生中开展“节约能源”和“爱绿护绿”宣传活动，通过节电节水一堂课、板报、征文等活动，增强青少年能源忧患意识和节约意识；成立各种环保小组，开展环保宣传、植绿护绿、生态维护、卫生清洁等活动，提高青少年的环保意识。四是开展“爱在暖秋”敬老志愿服务。10月，各级团组织要以“重阳节”为契机，组织16—18岁青年成立敬老志愿服务队，深入养老服务机构、社区、街道、农村，为孤寡老人提供生活服务、康复训练、精神慰籍、医疗保健、文化娱乐等服务。五是积极参与各种大型活动，充分发挥青年义工作用。随着社会发展和对外交往的不断拓展，我市有关部门组织和承办的大型活动日益增多。各有关学校团组织要积极发动适龄青年参加各种大型活动的义工服务，在服务大局中锻炼自我，吸取经验，提高素质。
（三）成人宣誓仪式教育

10月18日是经江门市人大常委会审议通过的“江门成人宣誓日”。各镇（街、场）团（工）委、有关学校要以10月18日作为成人宣誓活动的统一时间。学校团组织要结合各自实际，在校内集中举行庄严、隆重、简朴、规范的宣誓仪式。要统一活动程序、誓词、标志、主题歌曲等，可邀请家长、老师观礼，共同见证青年学生成人礼的庄严时刻。在宣誓过程中要充分体现出党和政府对青少年的关怀和期望，体现出父母、师长、亲友的良好祝愿和希望，体现出全社会对青少年一代的关心和爱护，使宣誓仪式成为青年时代的崭新起点。团市委、市教育局、市精神文明办也将于10月18日统一组织市区部分学校举办十八岁成人宣誓仪式，具体事项另行通知。

（四）弘扬“杰青”精神，开展典型教育活动
    各有关学校团组织要以今年第五届“台山市十大杰出青年”评选活动为契机，广泛宣传“十杰”青年的先进事迹，
弘扬“杰青”精神，树立先进典型，团市委将以“成长、成才”为主题，于10月底举办“我与十杰的对话”之论坛 ，引导教育青少年学生正确处理学业生涯和职业规划等热点难点问题，以“杰青”精神激励青年成长。（具体安排另行通知）
五、活动要求：

（一）统一思想，高度重视。各团组织要高度重视，切实加强领导，充分认识开展十八岁成人主题教育活动，是加强和改进未成年人思想道德教育工作的重要组成部分，是新形势下建设和谐侨乡和推进青少年素质教育的重要载体，它对广大适龄青少年的人生历程具有深远的意义，要争取学校领导支持，认真指导开展好十八岁成人教育活动。
（二）普遍参与，注重实效。要按照胡锦涛总书记“两个全体青年”的工作要求，广泛组织动员适龄中学生主动参与到成人仪式教育活动中来，努力使活动覆盖全体适龄中学生。要根据学生的不同年龄段，有层次、有重点、循序渐进地开展好主题教育活动，并引导中学生在各项活动中“创先争优”。要注重抓好仪式的“铺垫”教育和仪式后的“跟踪”巩固活动，以确保活动不流于形式，取得实实在在的成效。
（三）主题鲜明，创新形式。各镇（街、场）团（工）委，市直有关学校团委要围绕和谐社会建设，重点以青年义工（志愿）服务活动为切入点，在活动项目设计上要特别注意用学生喜欢的新的沟通、交流、聚集和联络的方式开展活动，要充分运用互联网等新媒体及时尚元素，着力扩大活动的影响，努力增强教育活动的针对性和感染力，给学生留下深刻的成长烙印。要广泛发动社会各界积极参与，使活动参与面和活动领域实现由学校向社区、由学生向家庭的有效延伸。
　　（四）广泛发动，做好宣传。各镇（街、场）团（工）委、市直有关学校团委要切实抓好活动的组织和宣传工作，要充分利用学校广播台、宣传窗、黑板报、网络等宣传阵地，大力宣传成人仪式的发展过程、活动内容及其深远意义，深入做好十八岁成人教育活动的组织发动工作。同时，要积极争取新闻媒体的支持配合，集中宣传报道活动中涌现出来的先进典型和经验做法，在广大青少年中掀起以青年志愿服务为载体参与和谐侨乡建设的热潮。
各镇（街、场）团（工）委，市直有关学校团委要将活动期间开展的系列活动及时上报。活动结束后，认真总结活动，将形成的文字材料、影像和图片资料于11月15日统一上报团市委。
联系地址：台山市台城中山路市府大院团委办公室；
联系人：毕超；联系电话、传真：5511941；
电子邮箱：tstw2001@163.com 。
以上通知，请认真贯彻落实。

共青团台山市委员会              台山市教育局

台山市精神文明建设委员会办公室

二○一○年十月八日
主题词：成人宣誓  活动  通知

	报：团江门市委，市委，市政府，市委宣传部，

市委黄伟红常委，市政府黄淑质、黄国忠、程学斌副市长

送：市关工委

	共青团台山市委办公室              2010年10月8日印发

  （共印60份）

PAGE
8